
122  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619 Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA nº 727, de 21 de novembro de 2023.
Processo nº 1295306/2023.
OBJETIVO: Participar de reunião com coordenadores técnicos da FASEPA, 
no dia 29/11/2023, das 08 às 12h e das 14 às 17h; no auditório da Secre-
taria de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SIASTER, confor-
me Memo. Circular 082/2023-DAS e os termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: BELÉM/PA.
PERÍODO: 28/11/2023 a 30/11/2023. – (2,5) DIÁRIAS.
SERVIDOR: RITA MONICA CLEMENTE, PEDAGOGA, Matricula 57190379/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 1012735
PORTARIA: 730- DO DIA 22/11/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado na UASE BENEVIDES (Proc. 1318858/2023-Mem 782/2023)
SERVIDORA: DEISE FERNANDA AGUIAR DE OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRICULA: 97571506/ 2
SERVIDOR: JARELE ALVES TORRES
CARGO: MOTORISTA - MATRICULA: 5956490/ 1
ORIGEM: BELEM/PA - DESTINO : BARCARENA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 01/12/2023 - DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 1013050

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 585/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 22 de novembro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/768176;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 388 de 31 de julho de 2023, publicada no 
DOE nº 35.491, de 01 de agosto de 2023;
RESOLVE:
SUBSTITUIR, a servidora Patrícia Pinheiro Santos, matrícula nº 5546192/8, 
ocupante do cargo de Secretário de Diretoria pela servidora Glenda Rober-
ta Marques Dias, matrícula nº 5945684/2, ocupante do cargo de Secretário 
de Conselhos, para compor a Comissão de Monitoramento e Avaliação de 
Termos de Fomento e outras parcerias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1012758

.

.

DIÁRIA
.

ERRATA
PORTARIA N° 579 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1315240
R E S O L V E:
CONCEDER TRES E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, para visita ao Núcleo Regional de Paragominas/PA, no 
período de 22 a 25/11/2023 

Nome Cargo Matrícula
ROSIANE ANDRADE TERRA Diretora Financeira 57212244/2

PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA Motorista 57192939/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 17 DE NOVEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1012803
PORTARIA N° 575 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1310096
R E S O L V E:
1. CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, para Ação de Atendimento e Orientação ao Consumi-
dor, em Afuá/PA, no período de 11 a 15/12/2023. 

Nome Cargo Matrícula
FLÁVIA DE JESUS ALVES MIRANDA SANTOS Coordenadora 5970030/1

KELLY DYENYFFER COELHO DE MIRANDA Gerente 5974637/1
MARIA IZABEL GOMES SANTIAGO Assistente Administrativo 57201164/1
MÔNICA MARIA LIBONATI ALVES Assistente Administrativo 57202264/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 17 DE NOVEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1012869
PORTARIA N° 587 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1298586
R E S O L V E:
1. CONCEDER TRÊS E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJU, 
abaixo identificada, 32ª Reunião Ordinária da Secretaria Nacional do Con-
sumidor com os membros do Sistema Nacional de Defesa do Consumidor 
(SNDC), em Brasília/DF, no período de 10 a 13/12/2023 

Nome CPF Cargo Matrícula
GAREZA CALDAS DE MORAES 752317512-00 Diretora/PROCON 57216853/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 14 DE NOVEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1012999
PORTARIA N° 586 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1322571
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJU, abaixo 
identificada, – Visita ao Núcleo Regional de Justiça e Cidadania de Parago-
minas/PA, no período de 22 a 25/11/2023 

Nome Cargo Matrícula
RISONEIDE CAROL PINHEIRO LOBATO Coordenadora 5971875/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1012979
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

PORTARIA Nº 246/2023-SEMU, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1316214, de 20 de novembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a Servidor a se deslocar, no período de 26/11 a 01/12/2023, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Kelly Regina Castro Castello Branco, Assistente Administrati-
vo - CPF: 330.858.542-15
Objetivo: participar das ações planejadas do PPA/2023.
Origem/Destino: Belém – Vizeu - Peixe Boi - Santarém Novo/Pá – Belém.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1012912
PORTARIA Nº 245/2023-SEMU, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1319579, de 21 de novembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o Servidor a se deslocar, no período de 27/11 a 01/12/2023, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: JEAN DA SILVA BARBOSA, GERENTE- CPF: 462.436.232-20
Objetivo: Participar da realização da Ação de Empoderamento e autonomia 
financeira para as mulheres (projeto/atividade 8820).


